B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 24 DE AGOSTO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

IPSER
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA
CNPJ: 41.137.753/0001-20

PORTARIA AP – 024/2023

O Diretor do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e

de acordo com o Processo nº 018/2023.

RESOLVE,

Art. 1° - CONCEDER PENSÃO
VITALÍCIA a FABIANA ALMEIDA LIMA, por

óbito da ex-servidora falecida, a Sra. MARIA
ALMEIDA LIMA, servidora ativa, matrícula

n°. 02928-9, cujo óbito ocorreu em
13/05/2023, em conformidade com o que

dispõe o Art. 40, § 7º da Constituição

Federal de 1988, com redação dada pela
EC 103/19, c/c Art. 23 da EC 103/2019 e

Art. 41 da Lei Municipal 424/21.

Art. 2° - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo

os seus efeitos a 13/05/2023.

Art. 3° - Registre-se, publique-
se.

Lagoa Seca/PB, 24 de agosto de 2023.

PEDRO JÁCOME DE MOURA

DIRETOR DO IPSER

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ATO AVISO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO E
ABERTURA DE VISTAS - TOMADA DE PREÇOS

Nº 00004/2023

A presidente da Comissão Permanente de Licitação
do Município de Lagoa Seca, torna público que a
empresa RANULFO TOMAZ DA SILVA apresentou
recurso administrativo tendo em vista a sua
inabilitação no processo supra. Fica aberto vistas no
processo para os demais interessados, e
apresentação de contra razões se desejarem em
conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações. Comunica-se ainda que a reunião de
abertura das propostas de preços marcada para
ocorrer às 09h00min do dia 24 de agosto de 2023
fica suspensa até nova comunicação e decisão do
julgamento do recurso apresentado. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Cícero Faustino da
Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, no horário das
08h Às 12h dos dias úteis. Telefone: (83) 33661991.
E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Lagoa Seca -
PB, 22 de agosto de 2023. ANA PAULA DINIZ
BARBOSA ALVES - Presidente da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA
E/OU JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA
ATRAVES DE  PROFISSIONAIS PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, PEQUENAS
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES,
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS
ATIVIDADES JUNTO AO SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE LAGOA SECA-PB. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS E
FEDERAIS. Validade: 12 meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CREDENCIAMENTO Nº 00014/2023
SANAR SERVICOS MEDICOS E NUTRICIONAIS
LTDA 23.08.2023;

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ATO AVISO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO E
ABERTURA DE VISTAS - TOMADA DE PREÇOS

Nº 00004/2023

 A presidente da Comissão Permanente de Licitação
do Município de Lagoa Seca, torna público que a
empresa RANULFO TOMAZ DA SILVA apresentou
recurso administrativo tendo em vista a sua
inabilitação no processo supra. Fica aberto vistas no
processo para os demais interessados, e
apresentação de contra razões se desejarem em
conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações. Comunica-se ainda que a reunião de
abertura das propostas de preços marcada para
ocorrer às 09h00min do dia 24 de agosto de 2023
fica suspensa até nova comunicação e decisão do
julgamento do recurso apresentado. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Cícero Faustino da
Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, no horário das
08h Às 12h dos dias úteis. Telefone: (83) 33661991.
E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Lagoa Seca -
PB, 22 de agosto de 2023. ANA PAULA DINIZ
BARBOSA ALVES - Presidente da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA
E/OU JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA
ATRAVES DE  PROFISSIONAIS PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, PEQUENAS
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES,
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS
ATIVIDADES JUNTO AO SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE LAGOA SECA-PB. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS E
FEDERAIS. Validade: 12 meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CREDENCIAMENTO Nº 00014/2023
SANAR SERVICOS MEDICOS E NUTRICIONAIS
LTDA 23.08.2023;

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00006/2023
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA
E/OU JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA
ATRAVES DE PROFISSIONAIS PARA
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, PEQUENAS
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES,
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS
ATIVIDADES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE LAGOA SECA-PB, DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS E
FEDERAIS. Validade: 12 meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CREDENCIAMENTO Nº 00002/2023
MAISMED SERVICOS MEDICOS, DISTRIBUIDORA
E COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA
20/07/2023; CREDENCIAMENTO Nº 00002/2023
EMPRESA DE SERVICOS MEDICOS
ELABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA
25/07/2023; CREDENCIAMENTO Nº 00003/2023
CENTRO DE PEDIATRIA E ESPECIALIDADES
MEDICAS LTDA 15/08/2023.

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 183/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE

LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do

Art. 30 da Lei nº 035/2007,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, VERA LUCIA

COSTA DA SILVA,  CPF nº  436.643.694-91,

matrícula  nº 96324-9, do cargo de Provimento

Efetivo de COORDENADORA DO ARTESANATO,

lotado (a)  na Secretaria de Cultura, Esporte e

Turismo, a parti desta data.

LAGOA SECA-PB, 24  DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 184/2023

A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do

artigo 46 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Exonerar JACILENE DE

OLIVEIRA CRUZ, CPF: 103.465.744-55, do cargo de
Provimento em Comissão de ASSESSORA
PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de
Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA - PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 185/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da

Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Exonerar CLAUDSON

EDUARDO ARAUJO BARBOSA BARROS, CPF:
016.816.394-24, do cargo de Provimento em
Comissão de ASSESSOR  PEDAGÓGICO DO
ENSINO FUNDAMENTAL II, com lotação na
Secretaria de Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24  DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 186/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da

Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Exonerar LEANDRO DINIZ

DORNELLAS, CPF: 061.360.864-09, do cargo de
Provimento em Comissão de ASSESSOR
PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de
Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 187/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da

Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Exonerar ANDERSON SOUZA

MELO, CPF: 701.824.494-32, do cargo de
Provimento em Comissão de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE COMUNICACÃO E
CULTURA, com lotação na Secretaria de Cultura,
Esporte e Turismo.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 188/2023

A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do

artigo 46 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Remover MÔNICA

SALVADOR PEREIRA DE ARAUJO, CPF:

046.392.734-60, ocupante do cargo de Provimento

em Comissão de DIRETORA ESCOLA DA JOSÉ

BENEDITO DE LIMA, para ocupar o cargo de

ASSESSORA PEDAGÓGICA, com lotação na

Secretaria de Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 189/2023

A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do

artigo 46 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Remover CLARA FAUSTA

FARIAS DA SILVA, CPF: 675.723.084, ocupante do

cargo de Provimento em Comissão de GESTORA

DA ESCOLA ROSA AMÉLIA FELIX DE ARAUJO,

para ocupar o cargo de ASSESSORA

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de

Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 190/2023

A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do

artigo 46 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Remover MARCIA ARAUJO

DOS SANTOS, CPF: 056.128.754-60, ocupante do

cargo de Provimento em Comissão de GESTORA

DA ESCOLA ANTÔNIO PORTO MARIA, para

ocupar o cargo de ASSESSORA PEDAGÓGICA EM

ENSINO FUNDAMENTAL II, com lotação na

Secretaria de Educação.

A presente Portaria tem efeito

retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 24 DE  AG OS TO  DE  20 23 .

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 191/2023

A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Nomear TIAGO LOPES DE

ANDRADE, CPF: 061.171.434-51, para exercer o

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE COMUNICACÃO E

CULTURA, lotando-a na Secretaria de Cultura,

Esporte e Turismo.

.

A presente Portaria tem

efeito retroativo a 01 de agosto de  2023.

LAGOA SECA-PB, 24 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
PREFEITA